莆市外侨〔2017〕44号                 签发人：张宗贤

办理结果：A类
关于市政协七届一次会议第2017174号

提案办理情况的答复

吴志林、刘大鹏等委员：

你们提出的关于开展全市侨情普查工作的建议的提案（2017174号）收悉，现将办理情况函复如下：

莆田市是全省的重点侨乡，港澳台同胞和海外侨胞数量众多，自2006年我市开展侨情普查至今已有11年之久，我市于2012年派出侨情普查工作小组前往东南亚各国，也通过各种渠道了解中东欧、美洲、大洋洲和亚洲等国的侨情状况，做了这个总结数据。2013年，由市委统战部长林素钦、副市长蒋志雄组织的全市“六侨”会议上通过了新的莆田市侨情数据。具体情况如下：

全市共有海外侨胞约150万人，其中华侨50万人、华人100万人，分布在83个国家和地区。出国人员约4.54万人、香港同胞约10万人、澳门同胞约3万人。归侨侨眷约44.4万人，其中归侨4千人、侨眷44万人。东南亚是我国华侨聚集地的国家，印尼、马来西亚、新加坡莆籍华侨华人总数约99万人，其中印尼华侨华人45万，马来西亚华侨华人36万，新加坡华侨华人18万。泰国、菲律宾、缅甸、东南亚周边国家和欧洲发达国家莆籍华人、华侨约20万。美国、加拿大、澳大利亚、新西兰、意大利、阿根廷、巴西、阿联酋等新华侨华人约31万人，约占全市海外华侨华人总数的20%。

我们将继续做好以下工作：

一、加强组织领导。我们会继续抓好侨情普查工作，对侨情数据进行动态管理。继续依托“六侨”和各级政府的力量，发挥海外社团和侨乡群众的力量，不断补充和完善侨情资料，为市领导对侨务工作的指导提供决策依据。

 二、侨情普查工作常态化、多渠道。继续推进侨情普
查工作，充分利用电视、报刊等各种媒体，深入广泛开展宣传，讲清侨情调查工作的重要意义和国家相关政策，争取调查对象的理解和支持，营造良好的调查氛围，确保普查工作顺利进行。充分发挥乡镇街道办事处统战委员、社区（村）负责人的作用，把任务落实到基层。动员广大归侨、侨眷、港澳同胞眷属积极支持，并配合做好调查工作，不断更新侨情数据。

三、争取财政部门的大力支持。争取财政给予侨情普查提供必要的经费保障，争取侨情普查项目专项经费，保障侨情工作有关普查资料、开展普查员培训工作、以及给予普查人员的劳动报酬等，保证这些工作顺利开展。

四、拓展海外普查工作。我们会继续发挥海外社团在侨情普查中的积极作用，不定期组团赴东南亚等华侨比较集中的国家开展侨情调查和有关数据核对工作。

感谢您们对我市侨务工作的大力支持。希望今后继续关心和支持我们的工作，多提宝贵意见，共同做好莆田市的侨务工作。

领导署名：张宗贤
联系人：林佩霞
联系电话：13799682092
莆田市外事侨务办公室

2017年6月8日

（此件主动公开）
抄送：市政协提案委、市政府督查室
莆田市外事侨务办公室人秘科     2017年6月8日印发
PAGE
3